Artigo 81, II, § 1º, da Lei Federal nº 13.303, de 30 de maio de 2016; Justificativa do Gerente de QSMS com o de acordo do Diretor-Presi-
dente da CEGÁS. FORO: De Fortaleza/Ce; VII –OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência e de execução dos serviços objeto do contrato ora aditado; VIII 
– VALOR GLOBAL: R$ R$ 202.917,37 (duzentos e dois mil novecentos e dezessete reais e trinta e sete centavos).; IX – VIGÊNCIA: com término previsto 
para 06/09/2027; X – DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas todas as disposições constantes do Contrato ora aditado, não expressamente alteradas 
por este ou qualquer outro Termo de Aditamento;

[...]

EEdital de Licitação nº 20240021/CEGÁS e seus anexos, os preceitos do direito público, a Lei Federal nº 13.303/2016 e o Regula-
mento Interno de Licitações e Contratos da CEGÁS e demais legislação aplicável ao cumprimento de seu objeto; FORO: De Fortaleza/Ce; VIGÊNCIA: De 
18 (dezoito) meses, contado a partir de sua celebração; VALOR GLOBAL:R$ 2.050.056,47 (dois milhões cinquenta mil cinquenta e seis reais e quarenta e 
sete centavos), pagos em Na primeira quinta-feira após 15 (quinze) dias, do recebimento da fatura no protocolo da CEGÁS; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Recursos próprios oriundos da CEGÁS; DATA DA ASSINATURA: Fortaleza, 09 de maio de 2025.

[...]

RESOLVE AUTORIZAR o servidor FÁBIO TEIXEIRA GUSMÃO, matrícula 30001257, Coordenador da Coordenadoria de Desenvolvimento Sustentável 
(CODES), a viajar em objeto de serviço à cidade de Brasília/DF, no período de 05 a 09 de maio de 2025, a fim de participar da 5ª Conferência Nacional do 
Meio Ambiente, concedendo-lhe quatro diárias e meia, no valor unitário de R$341,98 (trezentos e quarenta e um reais e noventa e oito centavos), acrescidos 
de  cinquenta por cento no valor de R$836,95 (oitocentos e trinta e seis reais e noventa e cinco centavos), no valor total de R$2.510,86 (dois mil quinhentos 

e dez reais e noventa e cinco centavos) e uma ajuda de custo no valor unitário de R$371,98 (trezentos e quarenta e um reais e noventa e oito centavos), e 
passagens aéreas para o trecho Fortaleza/Brasília/Fortaleza, no valor de R$2.672,43 (dois mil seiscentos e setenta e dois reais e quarenta e três centavos), 
de acordo com o Decreto nº35.922, de 27 de março de 2024, publicado no Diário Oficial de 04 de abril de 2024 e a Portaria nº143/2025-SEPLAG de 18 
de fevereiro de 2025, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA.

[...]

e Articulação Social (COEAS), a viajar em objeto de serviço à cidade de Brasília/DF, no período de 05 a 09 de maio de 2025, a fim de participar da 5ª Confe-
rência Nacional do Meio Ambiente, concedendo-lhe quatro diárias e meia, no valor unitário de R$341,98 (trezentos e quarenta e um reais e noventa e oito 
centavos), acrescidos de cinquenta por cento no valor de R$836,95 (oitocentos e trinta e seis reais e noventa e cinco centavos), no valor total de R$2.510,86 
(dois mil quinhentos e dez reais e noventa e cinco centavos) e uma ajuda de custo no valor unitário de R$371,98 (trezentos e quarenta e um reais e noventa e 
oito centavos), e passagens aéreas para o trecho Fortaleza/Brasília/Fortaleza, no valor de R$2.672,43 (dois mil seiscentos e setenta e dois reais e quarenta e 
três centavos), de acordo com o Decreto nº35.922, de 27 de março de 2024, publicado no Diário Oficial de 04 de abril de 2024 e a Portaria nº143/2025-SE-
PLAG de 18 de fevereiro de 2025, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO